
                                                          ΟΡΘΗ  ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  23ο  έτους  2019

=========================

Οικονοµικής Επιτροπής ∆ήµου Σερρών (Συνεδρίαση 23η) 

Στις  Σέρρες,  σήµερα 08  Οκτωβρίου  2019, ηµέρα  Τρίτη και ώρα  11.30΄, συνήλθε  σε
τακτική συνεδρίαση  η  Οικονοµική  Επιτροπή,  ύστερα  από  την  αριθµ.  23/04-10-2019 έγγραφη
πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονοµικής  Επιτροπής,  που  επιδόθηκε  σε  όλα  τα  µέλη  της,
σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 77 του Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ 133/19-7-2018 τ.Α΄).

    Από τα εννέα µέλη παρόντες ήταν οι:

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήµαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. Σιαµάγκας
∆ηµήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  ∆εσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  7.  Χατζηδηµητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.

Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    

ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς 

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκαν, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 77  του Ν.

4555/2018 (ΦΕΚ  133/19-7-2018  τ.Α΄),  οι  Πρόεδροι  των Κοινοτήτων  Κ.  Μητρούση,  Προβατά,

Βαµβακιάς, Μονοκκλησιάς, Αδελφικού, Αγίας Ελένης, Πεπονιάς, Κουµαριάς και Άνω Καµήλας και
παρόντες ήταν οι κ.κ. Βέλλιος Στέργιος (Κ. Μητρούση), Νικήτας Γεώργιος (Προβατά), ∆εµερτζής
Θωµάς (Βαµβακιάς), Μανιτάρης Νικόλαος (Μονοκκλησιάς), Πασσιάς Ιωάννης (Αδελφικού).

                
Μετά την διαπίστωση απαρτίας, ο κ. Αντιδήµαρχος ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, που

ορίσθηκε µε την υπ’ αριθµό 601/3-9-2019 απόφαση ∆ηµάρχου Σερρών κ. Χρυσάφη Αλέξανδρου,

κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   238 / 2019

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Συγκρότηση  επιτροπής  διαγωνισµών  και   αξιολόγησης   διαδικασιών  σύναψης
δηµοσίων συµβάσεων ποσού από 60.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α. και άνω, σύµφωνα µε
το άρθρο 221 παρ. 3 του Ν. 4412/2016, όλων των ∆ιευθύνσεων και των Αυτοτελών
Τµηµάτων του ∆ήµου Σερρών, πλην της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών.  

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο  7ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήµαρχος  ως
Πρόεδρος της Οικον.  Επιτροπής, έθεσε  υπόψη των µελών της την  υπ’ αριθµ. 28504/27-09-2018

Εισήγηση του Τµήµατος ∆ιοικητικών ∆ιαδικασιών του ∆ήµου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε,                                                
- 1 -

ΑΔΑ: Ω6Η6Ω10-ΘΘΦ



Έχοντας υπόψη :

1. Το  άρθρο  72  παρ.  1   του  ν.  3852/2010  <Οικονοµική  Επιτροπή  –  Αρµοδιότητες>  <Η
Οικονοµική  Επιτροπή  είναι  όργανο  παρακολούθησης  και  ελέγχου  της  οικονοµικής  λειτουργίας
του  δήµου.  Ειδικότερα  έχει  τις  ακόλουθες  αρµοδιότητες:  (.......)  ε)  µε  την  επιφύλαξη  της
παραγράφου  4  του  παρόντος,  καταρτίζει  τους  όρους,  συντάσσει  τη  διακήρυξη,  διεξάγει  και
κατακυρώνει όλες τις δηµοπρασίες σύµφωνα  µε την κείµενη  νοµοθεσία.  Για τη  διεξαγωγή  των
δηµοπρασιών και την αξιολόγηση των προσφορών µπορεί να συγκροτεί επιτροπές, από µέλη της,
δηµοτικούς ή δηµοσίους υπαλλήλους   ή ειδικούς επιστήµονες.
2.  Το  άρθρο  221  παρ.1,2,3,4,6,7  και  11ε  του  Ν.4412/2016:  «1.Στο  πλαίσιο  των  διαδικασιών
σύναψης  ∆ηµοσίων  συµβάσεων,  τα  όργανα  που  γνωµοδοτούν  προς  τα  από  φαινόµενα  όργανα
(«γνωµοδοτικά όργανα») έχουν ιδίως τις ακόλουθες αρµοδιότητες:
α) αξιολογούν τις προσφορές ή αιτήσεις συµµετοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων, 

β) ελέγχουν  την  καταλληλότητα  των  προσφερόντων  ή  υποψηφίων  για  τη  συµµετοχή  τους  στη
διαδικασία σύναψης δηµόσιας σύµβασης, 
γ) ελέγχουν και αξιολογούν τις προσφορές, 
δ)  στο  πλαίσιο  ανταγωνιστική  διαδικασίας  µε  διαπραγµάτευση,  ανταγωνιστικού  διαλόγου  ή
σύµπραξης καινοτοµίας, διαπραγµατεύονται µε τους προσφέροντες ή υποψηφίους,
ε)  εισηγούνται  τον  αποκλεισµό  των  προσφερόντων  ή  υποψηφίων  από  τη  διαδικασία,  την
απόρριψη  των  προσφορών,  την  κατακύρωση  των  αποτελεσµάτων,  την  αποδέσµευση  των
εγγυήσεων, τη µαταίωση της διαδικασίας, 
στ) γνωµοδοτούν για κάθε άλλο θέµα που ανακύπτει κατά τη διαδικασία ανάθεσης, 
ζ) στο στάδιο της εκτέλεσης γνωµοδοτούν για κάθε θέµα που ανακύπτει από τη σύµβαση και ιδίως
επί  της  παράτασης  του  συµβατικού  χρόνου,  κάθε  άλλης  τροποποίησης  της  σύµβασης  και  της
έκπτωσης του αναδόχου και
η)  γνωµοδοτούν  για  τις  προβλεπόµενες  στον  παρόντα  νόµο  ενστάσεις  και  προσφυγές  που
υποβάλλονται ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ή της Προϊσταµένης Αρχής.
2.Κατά  την  άσκηση  των  αρµοδιοτήτων  τους  τα  όργανα  αυτά  εκδίδουν  γνώµη
(συµπεριλαµβανοµένης  της  βαθµολόγησης)  µετά  από  ψηφοφορία  επί  των  επικρατέστερων
προτάσεων  (π.χ.  βαθµολόγησης).  Η  γνώµη  (π.χ  επί  της  βαθµολόγησης)  του  οργάνου  είναι  η
πρόταση που συγκεντρώνει την πλειοψηφία των παρόντων. ∆εν επιτρέπεται η γνώµη των οργάνων
αυτών να προκύπτει από το µέσο όρο των προτάσεων.

3.Με  απόφαση  της  αναθέτουσας  αρχής  συγκροτούνται  γνωµοδοτικά  όργανα  για  συγκεκριµένη
σύµβαση ή περισσότερες ή σε ετήσια βάση για τις συµβάσεις που συνάπτει η αναθέτουσα αρχή. Η
ύπαρξη  οργάνων  σε  ετήσια  βάση  δεν  αποκλείει  τη  συγκρότηση  οργάνου  συγκεκριµένης/ων
σύµβασης  ή  συµβάσεων.  Εφόσον  τα  όργανα  συγκροτούνται  σε  ετήσια  βάση,  οι  διαδικασίες
σύναψης  ∆ηµοσίων  συµβάσεων που  δεν  έχουν  ολοκληρωθεί  εντός του  έτους,  συνεχίζονται  και
ολοκληρώνονται από το  ίδιο όργανο.  Στην  περίπτωση της διενέργειας συγκεντρωτικών  αγορών
από  ΚΑΑ,  τα  αντίστοιχα  γνωµοδοτικά  όργανα  συγκροτούνται  µε  απόφασή  τους.  Με  τις
αποφάσεις της παρούσας δύνανται να συγκροτούνται κατά περίπτωση και έκτακτες επιτροπές ή
οµάδες εργασίας για την αντιµετώπιση ειδικών θεµάτων που αφορούν τις διαδικασίες σύναψης. Οι
αποφάσεις  συγκρότησης των  γνωµοδοτικών  οργάνων  κοινοποιούνται  στα  µέλη  αυτών και  τους
φορείς από τους οποίους αυτά προέρχονται.
4.Με την απόφαση της παραγράφου 3 εξειδικεύονται οι αρµοδιότητες, ο αριθµός και οι ιδιότητες
των µελών, η λειτουργία των οργάνων (επιτροπών κ.λπ.), καθώς και κάθε άλλο αναγκαίο θέµα
σχετικά µε τα ανωτέρω.

6.Για τη συγκρότηση και τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων στις αναθέτουσες αρχές, που
εµπίπτουν  στο  πεδίο  εφαρµογής  του  ν.  2690/1999  «Κώδικας  ∆ιοικητικής  ∆ιαδικασίας»,

εφαρµόζονται οι σχετικές διατάξεις του ως άνω νόµου.

7.Στη σύνθεση των γνωµοδοτικών οργάνων του παρόντος άρθρου µετέχει υποχρεωτικά ένα µέλος
του Μη.Π.Υ.∆η.Συ. του άρθρου 344.

- 2 -

ΑΔΑ: Ω6Η6Ω10-ΘΘΦ



11.  […]  ε) Για  την  επιλογή  των  µελών  των  συλλογικών  οργάνων  του  παρόντος  άρθρου,  οι
αναθέτουσες  αρχές  µπορεί  να  διενεργούν  κλήρωση  κατά  τις  διατάξεις  του  άρθρου  26  του  ν.

4024/2011 (Α' 226).»

3.Το  άρθρο 379 παρ.6 του Ν.4412/2016, σχετικά  µε το Μη.Π.Υ.∆η.Συ.: «Η  ισχύς του  πρώτου
εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 344 αρχίζει έξι (6) µήνες µετά την έκδοση του προεδρικού
διατάγµατος του δεύτερου εδαφίου της ίδιας παραγράφου.» ενώ σύµφωνα µε το άρθρο 344 παρ.4

Ν.4412/2016: «Η  υποχρέωση  του  πρώτου  εδαφίου  της  παρούσας παρ.  αναστέλλεται  µέχρι  την
επαρκή  λειτουργία  του  Μητρώου.  Για  τις  ανάγκες  του  Ν.4412/16  η  επαρκής  λειτουργία  του
Μητρώου πιστοποιείται από το φορέα τήρησής του»

4.Το  άρθρο  13  παρ.2  του  Κ∆∆/σιας:  «Τα  συλλογικά  όργανα,  αν  στο  νόµο  δεν  ορίζεται
διαφορετικά, συγκροτούνται από τρία (3) τουλάχιστον µέλη.»

Προκειµένου  να  συγκροτηθεί  η  Επιτροπή  διαγωνισµού  και  αξιολόγησης  διαδικασιών  σύναψης
δηµοσίων συµβάσεων ποσού από 60.000 ευρώ χωρίς Φ.Π.Α. και άνω σύµφωνα µε το άρθρο 221

παρ. 3 του Ν. 4412/2016 όλων των ∆ιευθύνσεων και των Αυτοτελών Τµηµάτων του ∆ήµου  πλην
της ∆/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών  προτείνουµε εξ ορισµού τους κάτωθι υπαλλήλους:
1. ∆ούρα Αικατερίνη ειδικότητας Τ.Ε. Εποπτών ∆ηµόσιας Υγείας µε βαθµό Α µε αναπληρωτή της
τον Κατσαρό Θεόδωρο του κλάδου ΤΕ Μηχανικών Πολιτικών Μηχανικών µε βαθµό  Β΄. 

2. Σύρογλου  Σεραφείµ, του  κλάδου  ΤΕ  Επισκεπτών  Υγείας  µε  βαθµό Α  µε  αναπληρώτρια  την
Πορτοκαλίδου Μαρία του κλάδου ΤΕ 17 ∆ιοικητικού-Λογιστικού µε βαθµό Α΄.

3. Γαβρά Αντιγόνη του κλάδου ΠΕ Γεωπόνων  µε βαθµό Α µε αναπληρώτρια την  ∆ερβίση Κυριακή
του κλάδου  ∆Ε ∆ιοικητικών-Γραµµατέων µε βαθµό ∆΄.

    Η Επιτροπή έχει ετήσια διάρκεια. 

         Μετά τα παραπάνω παρακαλούµε για τη λήψη σχετικής απόφασης καθώς και τον ορισµό του
Προέδρου της Επιτροπής ».

Στην  συνέχεια  η Οικον. Επιτροπή  αφού  έλαβε υπόψη τις  διατάξεις του  άρθρου  3 του  Ν.

4623/2019 και σχετική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

A)  Συγκροτεί  την  επιτροπή  διαγωνισµού  και  αξιολόγησης  διαδικασιών  σύναψης  δηµοσίων
συµβάσεων ποσού από 60.000,00 € χωρίς Φ.Π.Α. και άνω, σύµφωνα µε το άρθρο 221 παρ. 3 του
Ν. 4412/2016 όλων των ∆ιευθύνσεων και των Αυτοτελών Τµηµάτων του ∆ήµου Σερρών πλην
της ∆ιεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών, ως εξής: 

1. ∆ούρα Αικατερίνη, ειδικότητας Τ.Ε. Εποπτών ∆ηµόσιας Υγείας, µε βαθµό Α΄, µε αναπληρωτή της
τον Κατσαρό Θεόδωρο, του κλάδου ΤΕ Μηχανικών Πολιτικών Μηχανικών, µε βαθµό  Β΄. 

2. Σύρογλου Σεραφείµ, του κλάδου ΤΕ  Επισκεπτών  Υγείας, µε βαθµό Α΄, µε αναπληρώτρια την
Πορτοκαλίδου Μαρία, του κλάδου ΤΕ 17 ∆ιοικητικού-Λογιστικού, µε βαθµό Α΄.

3. Γαβρά  Αντιγόνη,  του  κλάδου ΠΕ Γεωπόνων  µε  βαθµό  Α΄,  µε  αναπληρώτρια  την  ∆ερβίση
Κυριακή,  του κλάδου ∆Ε ∆ιοικητικών-Γραµµατέων, µε βαθµό ∆΄.

             Ορίζει ως Πρόεδρο της Επιτροπής την κ. Γαβρά  Αντιγόνη,  του  κλάδου ΠΕ Γεωπόνων  µε
βαθµό  Α΄.                                                                  

Η Επιτροπή έχει ετήσια διάρκεια. 

            Στην απόφαση αυτή µειοψήφησαν οι κ.κ. Μητλιάγκα Βαρβάρα και Χρυσανθίδης Βασίλειος,
προτείνοντας  να  συµµετέχει  ως  τακτικό  µέλος  στην  συγκεκριµένη  επιτροπή  και  ένα  µέλος  της
Οικονοµικής Επιτροπής δεδοµένου ότι κάτι τέτοιο προβλέπεται από τις διατάξεις της παρ. 1Θ του
άρθρου 3 του Ν.4623/2019. 

Αναθέτει στον κ. ∆ήµαρχο τις παραπέρα ενέργειες.
- 3 -

ΑΔΑ: Ω6Η6Ω10-ΘΘΦ



Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

  

                   Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙ∆ΩΝ                                         

         ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ∆ΙΟΙΚHTIΚΩΝ-

          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -

      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 

   ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ -                                                                                       

ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ
              & ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ     

                                                                                 

                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                        

                                                                                      1)  Σιαµάγκας ∆ηµήτριος

                                                                                      2)  ∆εσποτίδης Ιωάννης,

                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης,

                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα,

                                                                                      5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                      6)  Χατζηδηµητρίου Ιωάννης,

                                                                                      7)  Χράπας Παντελής,

                                                                                      8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος,

       

                                                                               

                                                                              

Σέρρες  10 - 10 - 2019

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. ∆.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                                                                               

ΒΕΪΖΑ∆Ε ΣΟΦΙΑ 

ΑΔΑ: Ω6Η6Ω10-ΘΘΦ


		2019-10-10T09:31:52+0300
	Athens




